CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de   Congratulação às escolas que indicaram seus
respectivos professores para serem homenageados como  Professores
Destaques de 2025, durante a Sessão Especial em comemoração ao Dia
dos Professores, realizada em 13 de outubro de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  apresenta  à  Mesa  a  Moção  de
Congratulação às escolas que indicaram seus respectivos professores
para  serem  homenageados  como  Professores  Destaques  de  2025,
durante a Sessão Especial  em comemoração ao  Dia dos Professores,
realizada em 13 de outubro de 2025.

A  educação  é  um  dos  pilares  fundamentais  para  o
desenvolvimento de uma sociedade justa, ética e próspera. Reconhecer
e valorizar o trabalho dos educadores é, portanto, um ato de profundo
respeito  e  gratidão  àqueles  que  dedicam suas  vidas  à  formação  de
cidadãos conscientes e preparados para os desafios do futuro.

Nesta  Sessão  Especial,  foram  homenageados  professores
indicados por suas respectivas escolas, que reconheceram, em cada um
deles, o comprometimento, a dedicação e o amor à profissão. O gesto
das  instituições  de  ensino  em valorizar  seus  docentes  demonstra  a
importância  do  trabalho  coletivo  e  do  reconhecimento  mútuo  no
ambiente escolar.

Dessa  forma,  agradeço  e  parabenizo  todas  as  escolas
participantes, pela  sensibilidade e  iniciativa de destacar  o  mérito  de
seus  educadores,  reforçando  o  compromisso  com  a  excelência  da
educação e com o fortalecimento da valorização do magistério.

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente
Moção as escolas:

• ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR LINDOLPHO MACHADO,

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003400390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº                      /2025

• ESCOLA MUNICIPAL PROFª LUCILA DÔRES DE CARVALHO ABREU,
• ESCOLA MUNICIPAL PROFª HERMENGARDA RODRIGUES BRAGA,
• ESCOLA MUNICIPAL ZÉLIA DE CASTRO MARQUES,
• ESCOLA MUNICIPAL PROFª ZÉLIA DE SOUZA MADUREIRA,
• ESCOLA MUNICIPAL PROF. ALUÍSIO FRANÇA BARBOSA,
• ESCOLA MUNICIPAL REVERENDO PROFESSOR ELIEL DE ALMEIDA

MARTINS,
• ESCOLA MUNICIPAL  PROFª  MARIA  EUGÊNIA  DA SILVA AYELLO

FARIA,
• ESCOLA  MUNICIPAL  MARIA  JOSE  DE  SIQUEIRA  LARA

(MARIQUINHA LARA),
• ESCOLA MUNICIPAL HERCÍLIA DE GODOY ARAÚJO,
• ESCOLA MUNICIPAL “PROF.ª DAPHNE CESAR GHIDELLA”,
• ESCOLA MUNICIPAL EDMIR VIANA DE MOURA,
• ESCOLA MUNICIPAL PROF. FERNANDO PANTALEÃO,
• ESCOLA MUNICIPAL PROFª GENY FARAH SALLES,
• ESCOLA MUNICIPAL DR. ANTÔNIO PEREIRA BUENO,
• ESCOLA MUNICIPAL PROFª MARIA APARECIDA DE PINHO,
• ESCOLA MUNICIPAL PROFª LOURDES DE ARAÚJO JULIANO,
• ESCOLA PROF. JOAQUIM RAPHAEL DE ARAÚJO FILHO,
• CRECHE MUNICIPAL PADRE JOSÉ BENEDITO ALVES MONTEIRO,
• ESCOLA MUNICIPAL PROFª MARCIA APARECIDA FARIA,
• ESCOLA MUNICIPAL HYEDA DE MATTOS SPINELLI,
• ESCOLA ESTADUAL PROFª MARIA APARECIDA FRANÇA BARBOSA

DE ARAÚJO,
• ESCOLA ESTADUAL MINISTRO JOSÉ DE MOURA RESENDE,
• ESCOLA ESTADUAL DR. PEREIRA DE MATTOS,
• ESCOLA ESTADUAL FLAIR CARLOS DE OLIVEIRA ARMANY,
• ETEC MACHADO DE ASSIS,
• ESCOLA ESTADUAL PROFª RUTH SÁ,
• ESCOLA ESTADUAL PROFª LUCIANA DAMAS BEZERRA,
• ESCOLA ESTADUAL PROFª MALVINA LEITE E SILVA,
• ESCOLA DE EDUCAÇÃO ESPECIAL DA APAE DE CAÇAPAVA,
• CASA DA CRIANÇA

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 14 de outubro de 2025.

Professor Maicon Goiembiesqui
Vereador – REPUBLICANOS

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003400390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.google.com/search?q=Escola+de+Educa%C3%A7%C3%A3o+Especial+da+APAE+de+Ca%C3%A7apava&sca_esv=260901af2ba57c8c&biw=1920&bih=893&ei=eA7laPn6BsLc1sQPksTmWQ&oq=nome+da+esescola+apae&gs_lp=Egxnd3Mtd2l6LXNlcnAiFW5vbWUgZGEgZXNlc2NvbGEgYXBhZSoCCAAyBhAAGA0YHjIIEAAYgAQYogQyCBAAGIAEGKIESOVSUM0oWN03cAF4AZABAJgBgwGgAYkJqgEEMC4xMLgBA8gBAPgBAZgCCaACpgfCAgoQABiwAxjWBBhHwgINEAAYgAQYsAMYQxiKBcICBxAAGIAEGA3CAgYQABgHGB7CAgQQABgemAMAiAYBkAYKkgcDMS44oAezI7IHAzAuOLgHogfCBwU2LjIuMcgHCw&sclient=gws-wiz-serp&mstk=AUtExfBRe-nPFUuN6y9-mDpfQag0sE6yapINIQ_HPGkXVorPPXqLTZqZNZZcCUNAn_u8QPYODZDJ2SHvBNUFuki5NZynWU1Hrbvn_TqYBnTf8VpG1fHQBYe_Zt_XJoHyKkqVmT2g37UlVHjGAWQSLl-BF7HxBSFv75SB0HFhkWEBdjubDJXzZRXdDJijx7Qrwgg-rLie&csui=3&ved=2ahUKEwj9wZiJkpKQAxVMrJUCHRuZItwQgK4QegQIARAC
https://www.google.com/search?q=Escola+de+Educa%C3%A7%C3%A3o+Especial+da+APAE+de+Ca%C3%A7apava&sca_esv=260901af2ba57c8c&biw=1920&bih=893&ei=eA7laPn6BsLc1sQPksTmWQ&oq=nome+da+esescola+apae&gs_lp=Egxnd3Mtd2l6LXNlcnAiFW5vbWUgZGEgZXNlc2NvbGEgYXBhZSoCCAAyBhAAGA0YHjIIEAAYgAQYogQyCBAAGIAEGKIESOVSUM0oWN03cAF4AZABAJgBgwGgAYkJqgEEMC4xMLgBA8gBAPgBAZgCCaACpgfCAgoQABiwAxjWBBhHwgINEAAYgAQYsAMYQxiKBcICBxAAGIAEGA3CAgYQABgHGB7CAgQQABgemAMAiAYBkAYKkgcDMS44oAezI7IHAzAuOLgHogfCBwU2LjIuMcgHCw&sclient=gws-wiz-serp&mstk=AUtExfBRe-nPFUuN6y9-mDpfQag0sE6yapINIQ_HPGkXVorPPXqLTZqZNZZcCUNAn_u8QPYODZDJ2SHvBNUFuki5NZynWU1Hrbvn_TqYBnTf8VpG1fHQBYe_Zt_XJoHyKkqVmT2g37UlVHjGAWQSLl-BF7HxBSFv75SB0HFhkWEBdjubDJXzZRXdDJijx7Qrwgg-rLie&csui=3&ved=2ahUKEwj9wZiJkpKQAxVMrJUCHRuZItwQgK4QegQIARAC

	MOÇÃO Nº /2025
	O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Congratulação às escolas que indicaram seus respectivos professores para serem homenageados como Professores Destaques de 2025, durante a Sessão Especial em comemoração ao Dia dos Professores, realizada em 13 de outubro de 2025.
	A educação é um dos pilares fundamentais para o desenvolvimento de uma sociedade justa, ética e próspera. Reconhecer e valorizar o trabalho dos educadores é, portanto, um ato de profundo respeito e gratidão àqueles que dedicam suas vidas à formação de cidadãos conscientes e preparados para os desafios do futuro.
	Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção as escolas:
	ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR LINDOLPHO MACHADO,
	ESCOLA MUNICIPAL PROFª LUCILA DÔRES DE CARVALHO ABREU,
	ESCOLA MUNICIPAL PROFª HERMENGARDA RODRIGUES BRAGA,
	ESCOLA MUNICIPAL ZÉLIA DE CASTRO MARQUES,
	ESCOLA MUNICIPAL PROFª ZÉLIA DE SOUZA MADUREIRA,
	ESCOLA MUNICIPAL PROF. ALUÍSIO FRANÇA BARBOSA,
	ESCOLA MUNICIPAL REVERENDO PROFESSOR ELIEL DE ALMEIDA MARTINS,
	ESCOLA MUNICIPAL PROFª MARIA EUGÊNIA DA SILVA AYELLO FARIA,
	ESCOLA MUNICIPAL MARIA JOSE DE SIQUEIRA LARA (MARIQUINHA LARA),
	ESCOLA MUNICIPAL HERCÍLIA DE GODOY ARAÚJO,
	ESCOLA MUNICIPAL “PROF.ª DAPHNE CESAR GHIDELLA”,
	ESCOLA MUNICIPAL EDMIR VIANA DE MOURA,
	ESCOLA MUNICIPAL PROF. FERNANDO PANTALEÃO,
	ESCOLA MUNICIPAL PROFª GENY FARAH SALLES,
	ESCOLA MUNICIPAL DR. ANTÔNIO PEREIRA BUENO,
	ESCOLA MUNICIPAL PROFª MARIA APARECIDA DE PINHO,
	ESCOLA MUNICIPAL PROFª LOURDES DE ARAÚJO JULIANO,
	ESCOLA PROF. JOAQUIM RAPHAEL DE ARAÚJO FILHO,
	CRECHE MUNICIPAL PADRE JOSÉ BENEDITO ALVES MONTEIRO,
	ESCOLA MUNICIPAL PROFª MARCIA APARECIDA FARIA,
	ESCOLA MUNICIPAL HYEDA DE MATTOS SPINELLI,
	ESCOLA ESTADUAL PROFª MARIA APARECIDA FRANÇA BARBOSA DE ARAÚJO,
	ESCOLA ESTADUAL MINISTRO JOSÉ DE MOURA RESENDE,
	ESCOLA ESTADUAL DR. PEREIRA DE MATTOS,
	ESCOLA ESTADUAL FLAIR CARLOS DE OLIVEIRA ARMANY,
	ETEC MACHADO DE ASSIS,
	ESCOLA ESTADUAL PROFª RUTH SÁ,
	ESCOLA ESTADUAL PROFª LUCIANA DAMAS BEZERRA,
	ESCOLA ESTADUAL PROFª MALVINA LEITE E SILVA,
	ESCOLA DE EDUCAÇÃO ESPECIAL DA APAE DE CAÇAPAVA,
	CASA DA CRIANÇA
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 14 de outubro de 2025.

		2025-10-14T17:07:23-0300